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Obecně prospěšná společnost Sirius, o. p. s., (dále jen OPS Sirius) byla založena Nadací Sirius 29. července 2008 s posláním aktivně působit 
v oblasti problematiky ohrožených dětí. Jejím cílem je přispívat ke zlepšení života dětí z rodin, které jsou ohrožené nebo jim ohrožení hrozí.

OPS Sirius vychází ze stejné filozofie a vyznává stejné principy jako její zakladatel Nadace Sirius.

CHARITA NENÍ PR
Primárním cílem charitativní činnosti Nadace Sirius je snaha pomoci, nikoliv záměr získat za dobročinné jednání jakoukoliv kompenzaci, 
například v  podobě propagace nebo pozitivního PR. Ve skutečné charitě musí jít vždy o vnitřní potřebu, ne o  snahu zviditelnit sebe 
samotné. Výjimkou jsou situace, kdy je cílem motivovat další dárce, avšak i  zde musí být zachováno pravidlo, že nejde o popularizaci 
k vlastnímu prospěchu. PR nadace vytváříme v souladu s výše uvedeným principem – nikoli k prvoplánovému zvýhodnění, ale v zájmu 
budování dobrého jména u laické i odborné veřejnosti. Dobré jméno nadace umožňuje získávat širší podporu pro její projekty.

DŮSLEDNÉ PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ
Veškeré realizované aktivity Nadace Sirius se řídí principy projektového řízení. Zpracováváme finanční plány a detailní harmonogramy 
aktivit, pravidelně je sledujeme a vyhodnocujeme a jasně definujeme cíle a výstupy jednotlivých aktivit. Rovněž průběžně vyhodnocujeme 
rizika a sledujeme efektivní nakládání s finančními i lidskými zdroji.

DARY NEVYUŽÍVÁME NA ÚHRADU NÁKLADŮ NADACE, VŠECHNY SMĚŘUJÍ DO JEDNOTLIVÝCH PROJEKTŮ
Případné dary poskytnuté Nadaci Sirius třetími osobami v plné výši přerozdělujeme mezi realizátory projektů v rámci grantových řízení 
nebo v rámci udělení přímých grantů. Provozní náklady nadace jsou hrazeny vždy a zásadně pouze z příspěvků zakladatelů.

ZAMĚŘENÍ NA PROJEKTY SE SYSTÉMOVÝM VÝZNAMEM
Činnost Nadace Sirius je zaměřená na projekty, jejichž realizací napomáháme k hledání systémových a koncepčních změn v dané oblasti.

PRIMÁRNÍ PŮSOBENÍ NA ROZUM, NIKOLIV NA CIT
Nadace Sirius při oslovování dárců a podporovatelů vždy využívá primárně racionální argumentaci, nikdy nesklouzne k citovému vydírání. 
Případná emotivita takové komunikace slouží pouze k posílení či lepšímu pochopení racionálních argumentů.

TRANSPARENTNOST
Nadace Sirius informuje o své činnosti pravdivě a pravidelně. Ve vztahu k jiným organizacím jedná vždy čestně a transparentně.

Základní principy1
Pomáháme dětem, které neměly v životě štěstí
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2 Základní údaje

V roce 2024 jsme pokračovali v realizaci projektů Nadace Sirius v oblasti péče o ohrožené děti. V systému péče o ohrožené děti 
vyhledáváme místa, kde je pomoc nejpotřebnější. Na základě získaných informací se snažíme iniciovat potřebné kroky a hledat chybějící 
řešení. V roce 2024 jsme se zaměřovali na následující oblasti:

	– Prevence ohrožení dítěte (primární prevence)
	– Děti se zdravotním znevýhodněním
	– Děti v náhradní péči

3.1	 PREVENCE OHROŽENÍ DÍTĚTE
Za naprosto zásadní v problematice ohrožení dítěte vnímáme prevenci. Včasná, vhodně zvolená, odborně vedená a cílená prevence může 
předejít celé řadě problémů, které mají negativní dopad na dítě. Jejich pozdější řešení je vždy náročné, zdlouhavé, finančně nákladné 
a nikdy nezaručí, že si dítě neponese následky v nějaké podobě po celý svůj život.

Cílem našich aktivit v oblasti prevence ohrožení dítěte je podílet se na zkvalitňování systému preventivní péče a podpůrných služeb pro 
ohrožené děti a rodiny v České republice, aby co nejvíce dětí mohlo vyrůstat ve funkční rodině, která dokáže uspokojovat jejich vývojové 
potřeby a vychovávat děti v porozumění, lásce a bezpečí.

Naši práci stavíme zejména na následujících principech:

•	 centrálním bodem je vždy dítě a jeho nejlepší zájem;

•	 vycházíme z evidence-based principů, výzkumů a dat;

•	 posuzujeme efektivitu a účinnost (dopady) aktivit;

•	 klademe důraz na celkovou systémovost a multidisciplinární spolupráci;

•	 prevenci odlišujeme od sanace.

Naší snahou je s pomocí odborníků identifikovat a pojmenovat slabá místa současného systému, podpořit odbornou diskusi a nalézat 
a realizovat funkční opatření tak, aby se systém preventivní podpory a řešení ohrožení dítěte a rodiny zkvalitňoval.

3.1.1	 PREVENCE NÁSILÍ NA DĚTECH, PREVENCE TÝRÁNÍ, ZNEUŽÍVÁNÍ A ZANEDBÁVÁNÍ
Problematika týrání, zneužívání a  zanedbávání dítěte představuje stále závažný celospolečenský problém s  výraznými dopady 
a dlouhodobými následky na každé zasažené dítě i na společnost jako celek. Funkční rodina je základním předpokladem zdravého vývoje 
dítěte, společnost si ale musí umět poradit také s případy, kdy nejbližší osoby dítěte jeho vývoj či zdraví ohrožují.

3 Činnost

https://www.nadacesirius.cz/o-nas/ops-sirius
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Případy dětí trpících týráním, zneužíváním a  zanedbáváním jsou dlouhodobým problémem, který se podle statistik vyskytuje v  české 
společnosti po řadu let v neklesající míře. V reakci na mapování této problematiky jsme v roce 2021 zahájili projekt s názvem „Děkujeme, 
že si všímáte“, zaměřený na včasnou detekci ohrožených dětí, a to formou zvyšování kompetencí a motivace odborníků všímat si a řešit 
násilí na dětech a dalších nevhodných forem zacházení s dětmi.

V rámci projektu vznikla v roce 2022 ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví (MZ), Odbornou společností praktických dětských 
lékařů, Sdružením praktických lékařů pro děti a dorost a řadou dalších odborníků v pořadí první příručka, a to pro praktické dětské lékaře 
pod názvem „Týrané, zneužívané a  zanedbávané dítě v  ordinaci PLDD  – doporučení pro praxi“. Příručka byla MZ vydána jako metodické 
doporučení ve Věstníku č. 10/2022.

V rámci projektu jsme ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) a řadou dalších odborníků vydali v pořadí 
druhou příručku a tentokrát pro školy, pod názvem „Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě ve škole – doporučené postupy pro pracovníky 
škol“, která byla současně vydána jako příloha metodického doporučení MŠMT k primární prevenci rizikového chování dětí a mládeže. 
V průběhu roku 2024 jsme se věnovali šíření těchto materiálů pro školy v rámci krajských setkání pracovníků škol, pracovníků OSPOD, 
zástupců pedagogicko-psychologických poraden a  Policie ČR.  Cílem setkání bylo podpořit toto téma na úrovni krajů, seznámit 
účastníky se vzniklými materiály a podpořit jejich vzájemnou spolupráci.

KRAJSKÁ SETKÁNÍ:
	14. 2. 2024	 Královéhradecký kraj (122 účastníků)
	28. 2. 2024	 Zlínský kraj (69 účastníků)
	14. 3. 2024	 Liberecký kraj (82 účastníků)
	20. 3. 2024	 Karlovarský kraj (84 účastníků)
	 4. 4. 2024	 Moravskoslezský kraj (70 účastníků)
	11. 4. 2024	 Olomoucký kraj (67 účastníků)
	16. 4. 2024	 Ústecký kraj (84 účastníků)
	 6. 5. 2024	 Jihočeský kraj (85 účastníků)
	14. 5. 2024	 Pardubický kraj (84 účastníků)
	30. 5. 2024	 Plzeňský kraj (72 účastníků)
	 3. 6. 2024	 Středočeský kraj (61 účastníků)
	 5. 6. 2024	 Středočeský kraj (68 účastníků)
	20. 6. 2024	 Jihomoravský kraj (83 účastníků)
	24. 9. 2024	 kraj Vysočina (121 účastníků)

Celkem se setkání zúčastnilo 1 152 účastníků.

Součástí šíření příručky pro školy bylo v roce 2024 také natočení dvou webinářů: „Dítě má právo na dětství bez násilí“ a „Doporučené postupy 
pro pracovníky školy“. Webináře jsou přístupné následujícím odkazu:
https://sancedetem.cz/tyrane-dite-ve-skole-webinare-organizaci-spondea-nadace-sirius

V  průběhu roku 2024 jsme naše aktivity v  oblasti včasné detekce ohrožených dětí opět zamířili do oblasti zdravotnictví a  zahájili 
dva nové projekty. Jedním z  těchto projektů je příprava v  pořadí již třetí příručky nyní určené pro profesionály urgentní medicíny 
(zdravotnickou záchrannou službu, dětský urgentní příjem, dětskou lékařskou pohotovostní službu a  dětské odborné ambulance) 

ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví a  Společností urgentní medicíny a medicíny katastrof (SUMMK). V  rámci této aktivity 
jsme zrealizovali kvalitativní výzkum zaměřený na možnosti a bariéry profesionálů urgentní medicíny při detekci násilí a  jiných forem 
nevhodného zacházení s  dětmi ohrožující jejich zdravý vývoj nebo život a  na základě výsledků výzkumu připravili osnovu obsahu 
příručky a ustanovili autorský tým pro tvorbu obsahu.

Druhým projektem v  oblasti zdravotnictví je zahájení spolupráce s  Ministerstvem zdravotnictví a  Ústavem zdravotnických informací 
a statistiky (ÚZIS), který se zaměřuje na analýzu kódů zdravotních výkonů typických v případě zdravotní péče o ohrožené děti.

3.1.2	 PODPORA ADIKTOLOGICKÝCH SLUŽEB A ADIKTOLOGICKÉ PREVENCE SE ZAMĚŘENÍM 
	 NA DIGITÁLNÍ ZÁVISLOSTI
Dlouhodobě se věnujeme podpoře adiktologické prevence a služeb zaměřených na děti, mladistvé a těhotné ženy. V roce 2024 
jsme se zaměřili zejména na problematiku nelátkových závislostí na digitálních technologiích, která se stává stále naléhavějším tématem. 
Směřujeme k systematickému a odborně podloženému přístupu k prevenci digitálních závislostí a dalším aspektům dětské adiktologie. 
Spolupracujeme s předními odborníky a institucemi, aby naše práce měla dlouhodobý dopad na kvalitu života dětí a mladistvých v České 
republice. Jednou z klíčových událostí roku 2024 byla konference „Digitální doba a  její dopady na duševní pohodu dětí“, kterou jsme 
uspořádali 19. 2. ve spolupráci s Městskou knihovnou v Praze a s Partnerstvím pro vzdělávání 2030+. Konference přilákala velký zájem 
odborné veřejnosti, zúčastnilo se jí 202 osob, včetně zástupců ministerstev a krajských úřadů. Téma prevence technologických závislostí 
se tak dostalo do širší odborné diskuse, což bylo podpořeno i vysokou sledovaností záznamu z konference a mediálním ohlasem.

V roce 2024 vydala Rada Evropy mezinárodní zprávu „Lidská práva v centru drogové a závislostní politiky: Pokyny pro jejich sladění s lidskými 
právy“, na jejíž přípravě jsme se aktivně podíleli.

Koncem roku jsme zahájili přípravy na kulatý stůl v Poslanecké sněmovně k dopadům digitálních technologií na děti a dospívající, který 
se uskutečnil v lednu 2025 a přinesl platformu pro diskusi mezi odborníky a klíčovými aktéry.

3.1.3	 PODPORA SOCIÁLNÍ A PREVENTIVNÍ PRÁCE VE ŠKOLÁCH
V roce 2024 jsme i nadále aktivně podporovali rozvoj sociální a preventivní práce ve školním prostředí s cílem pomáhat dětem, jejich 
rodinám a zlepšovat dostupnost preventivních programů. V průběhu roku jsme iniciovali a  společně s MŠMT zahájili činnost odborné 
pracovní skupiny zaměřené na ukotvení pozice sociálního pedagoga ve školách, která je složená ze zástupců Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy a Asociace sociálních pedagogů.

Cílem této pracovní skupiny je definovat roli sociálního pedagoga jako preventivní služby určené pro děti a  začlenit tuto pozici 
systematicky do školního prostředí. Hlavním úkolem skupiny je připravit podpůrné materiály pro novelu legislativního rámce. 
Výsledkem této spolupráce je návrh Standardních činností sociálního pedagoga ve škole, který slouží jako podklad pro další rozvoj 
této profese v českém vzdělávacím systému.

Podíleli jsme se také na přípravě podkladů pro legislativní uchopení pozice sociálního pedagoga ve školách.

3.1.4	 INFORMAČNÍ PORTÁL PRO RODIČE ŠANCE DĚTEM
Portál vznikl v roce 2011 jako vzdělávací projekt Nadace Sirius, provoz zajišťuje Obecně prospěšná společnost Sirius, o. p. s. Od roku 
2011 nabízíme široké veřejnosti, zejména rodičům, informace o  problémech, které mohou ohrožovat zdravý a  plnohodnotný vývoj 
dětí v České republice. Obsah, který na webu najdete, vytváříme ve spolupráci s našimi předními odborníky, pojmenováváme problémy 
a nabízíme řešení.

https://sancedetem.cz/tyrane-dite-ve-skole-webinare-organizaci-spondea-nadace-sirius
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Pro takovou pomoc k nám v roce 2024 zavítalo 2 058 606 z vás, o půl milionu více než v roce předchozím. Děkujeme. Prostředí portálu 
se snažíme stále vylepšovat. V minulém roce jsme zprovoznili mapu sociálních služeb a revizí prošla i navigace portálu.

Pokračovali jsme v tvorbě Podcastu Šance Dětem, který překročil 500 odběratelů a 12000 poslechů. Zveřejnili jsme celkem 39 autorských 
článků zaměřených na aktuální témata, doplněných 11 video-rozhovory. Poslední prosincový newsletter odcházel na 1637 adres, 
na Facebooku portál sleduje 4 713 uživatelů a na YouTube 5 620 uživatelů. Odborná knihovna vedená na webu Šance Dětem čítala 
k 25. 3. 2025 19 116 záznamů.

Těší nás pomáhat rodičům, aby jejich děti mohly prožívat šťastné dětství a naplnit svůj potenciál.

www.sancedetem.cz

3.1.5	 ZDRAVOTNĚ-SOCIÁLNÍ POMEZÍ
Projekty v oblasti zdravotně – sociálního pomezí nás provázejí v nejrůznějších tématech.

3.1.5.1	 Projekt podpory zdravotně sociálních pracovníků v porodnicích
V  roce 2024 ve spolupráci s  Ústeckým krajem a  Krajskou zdravotní, a. s. proběhl pilotní projekt ověřující možnosti včasné detekce 
ohrožených dětí v porodnici. Pilotní projekt byl realizován v porodnicích Krajské zdravotní, a. s. (Most, Děčín a Ústí nad Labem). Hlavním 
cílem projektu bylo využití pozice zdravotně sociálního pracovníka v nemocnici pro včasnou detekci ohrožených dětí, ověření procesu 
detekce a  intervence v praxi na vybrané cílové skupině – rizikové matky (rodičky) na gynekologicko-porodnickém oddělení nemocnice, 
přičemž za rizikové matky považujeme matky, u kterých je zvýšená pravděpodobnost selhání v rodičovských kompetencích.

Z  projektu vznikly dva výstupy. Prvním je dokument „Metodická příručka“, který obsahuje popis cílového procesu, právní metodické 
doporučení pro praxi, podpůrný podklad pro rozhovor, karty typických situací v  porodnici, šablony pro oznámení na OSPOD, 
šablony pro oznámení na Policii ČR. Druhý dokument „Analýza dat“ obsahuje analýzu dat o cílové skupině a činnosti ZSP (včetně přepočtu 
potřebnosti úvazku na počet lůžek), popisuje četnost výskytu rizikových situací u rodiček, jejich kombinace a provázanost.

3.1.5.2	 Ostatní aktivity na zdravotně sociálním pomezí
V součinnosti s resorty Ministerstva zdravotnictví ČR a Ministerstva práce a sociálních věcí ČR se naši zástupci v roce 2024 účastnili 
jednání pracovních skupin ke Krajským zdravotním sociálním plánům, strategii neformálně pečujících při Národním plánu obnovy 
sociálních služeb 2036 a Strategii rodinné politiky 2024–2030.

3.2	 DĚTI SE ZDRAVOTNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM
Naše projekty se dlouhodobě zaměřují na podporu rodin, v  nichž vyrůstá dítě se závažným zdravotním postižením nebo závažným 
chronickým onemocněním a také se snažíme kontinuálně šířit osvětu o životě dětí se zdravotním znevýhodněním. Našim velkým počinem 
se stal vznik Center komplexní péče (CKP), která představují nový způsob poskytování zdravotních služeb, umožňují čerpání zdravotní 
respitní péče, nabízejí rodině možnost odpočinku a sdílení péče o dítě. CKP nabízí rodinám kombinaci ambulantní, lůžkové péče a péče 
ve vlastním sociálním prostředí pacienta, včetně odborného sociálního poradenství. Připravovaná právní úprava přinese do systému 
specifického poskytovatele služeb s multidisciplinárním týmem, jehož posláním bude zajištění takové komplexní péče, aby byly 
vytvořeny co nejvhodnější podmínky pro dlouhodobé setrvání dítěte v jeho biologické (nebo náhradní) rodině.

3.2.1	 UKOTVENÍ CKP V SYSTÉMU
V roce 2024 po složitých jednáních v rámci připomínkového řízení byl materiál zavádějící CKP a zdravotní respitní péči v září 2024 
schválen na jednání Vlády a předán jako sněmovní tisk č. 798/0 – novela zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách 
jejich poskytování do Poslanecké sněmovny. Společně s Českou pediatrickou společností jsme se podíleli na vypořádání připomínek 
a tvorbě návrhů prováděcích právních předpisů – personální, věcné a technické standardy péče. V průběhu roku 2024 byla činnost 
nadace směřována do šíření osvěty a podpory konceptu CKP směrem k odborné veřejnosti, státní správě a politické reprezentaci.

V roce 2024 jsme se podíleli na obhajobě a připomínkování znění ustanovení k úhradám zdravotní respitní péče v zákoně č. 48/1997 Sb., 
o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů. Ve spolupráci s Českou pediatrickou společností 
jsme vytvořili registrační list nového ošetřovacího dne pro dlouhodobou lůžkovou péči pro dětské pacienty v CKP.

Dne 9. 4. 2024 se uskutečnilo první celostátní setkání zástupců CKP. Celkem bylo přítomno 54 osob z 29 organizací. Druhé setkání zástupců 
CKP se uskutečnilo dne 17. 9. 2024, přihlásilo se 37 osob z 16 organizací. Zatímco první setkání v dubnu bylo zaměřeno na představení 
významu služeb CKP pro komplexní podporu rodin dětí se závažným somatickým zdravotním postižením nebo závažným somatickým 
chronickým onemocněním, tak v rámci druhého setkání v září jsme se zaměřili na stav legislativy, stav dětských domovů pro děti do 3 let 
věku a jejich transformační plány, stav úhrad a financování CKP, úlohu OSPOD a soudu ve vztahu k CKP, pravidla pro umisťování dětí na 
lůžko CKP a délku hospitalizace. Ústředními tématy obou setkání byla potřebnost a zároveň absence zdravotní respitní péče pro rodiny 
těžce nemocných nebo postižených dětí, nedostatečná právní úprava navazujících služeb pro dětské pacienty a v neposlední řadě 
chybějící úhradový mechanismus této péče. Organizace projevily zájem o další setkání v nadcházejícím roce, neboť se jednalo o jedinou 
platformu, která jim umožňuje potkávat se, vzájemně sdílet své inspirace a zkušenosti.

V  roce 2024 jsme nadále udržovali kontakt s  transformovanými dětskými centry, byl zajištěn pravidelný průtok informací, nově 
vznikajícím CKP jsme poskytovali metodickou podporu.

3.2.2	 OSVĚTOVÁ ČINNOST – KULATÉ STOLY
V roce 2024 jsme zahájili organizaci série kulatých stolů pod názvem „Aktuální potřeby rodin pečujících o těžce nemocné děti“, jejímž 
cílem je podpora rodin s dětmi se závažným somatickým zdravotním postižením nebo závažným somatickým chronickým onemocněním.

Dne 23. 5. 2024 na půdě Poslanecké sněmovny České republiky Nadace Sirius ve spolupráci s panem poslancem Jiřím Navrátilem, 
Spiralis, z. s. a Aliancí pro individualizovanou podporu, z. s. uskutečnila první ze série kulatých stolů pod názvem „Aktuální potřeby rodin 
pečujících o těžce nemocné děti“. Cílem kulatého stolu bylo mimo jiné představit data z výzkumů, kolika dětí se podpora týká a apel na 
systémové řešení neformální péče prostřednictvím návrhu strategického dokumentu na podporu pečujících. Osobně se kulatého stolu 
zúčastnilo 65 účastníků. Záznam: https://videoarchiv.psp.cz/playa.php?cast=3941

Dne 11. 11. 2024 proběhl v Poslanecké sněmovně druhý kulatý stůl ze série „Aktuální potřeby rodin pečujících o těžce nemocné 
děti“ na téma „Centra komplexní péče“, pořádaný pod záštitou místopředsedy Poslanecké sněmovny České republiky Aleše Juchelky 
a ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví ČR. Diskuze zdůraznila nezbytnost podpory rodin s  dětmi se závažnými zdravotními 
problémy prostřednictvím dostupných a  koordinovaných služeb Center komplexní péče. Osobně se kulatého stolu zúčastnilo 41 
účastníků. Záznam: https://videoarchiv.psp.cz/playa.php?cast=4239

Série kulatých stolů pokračuje i v roce 2025.

http://www.sancedetem.cz
https://videoarchiv.psp.cz/playa.php?cast=3941
https://videoarchiv.psp.cz/playa.php?cast=4239
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3.2.3	 VÝSTAVA LIDÉ ODVEDLE
V roce 2024 pokračovala naše výstava „Lidé odvedle – neobvyklý výlet do světa lidí s hendikepem“ ve svém putování po jednotlivých 
krajích České republiky v Mělníce a v Olomouci.

Cílem výstavy je zvyšovat povědomí a znalosti o životě lidí se zdravotním postižením a podpořit začlenění dětí se zdravotním postižením 
do běžného dětského života prostřednictvím cílené a zábavné edukace jejich vrstevníků.

Putovní výstava navazuje na úspěšné velkoplošné interaktivní výstavy pro děti Moje cesta (2013) a Naše cesta (2014), které byly 
realizované v Praze a Brně. Tyto výstavy navštívilo téměř 50 tisíc návštěvníků a měly velký ohlas především u dětí.

Vzhledem k potřebné výstavní ploše se však výstava nemohla přiblížit dětem z jiných regionů, a proto vznikl putovní koncept výstavy. 
Tento koncept byl realizován v  letech 2019–2020 a  na podzim roku 2020 zahájila putovní výstava svou cestu Českou republikou 
v Západočeském muzeu v Plzni.

Základním principem výstavy je interaktivita a zprostředkování osobního prožitku. Výstava vychází z principu – „děti se nejvíce naučí 
hrou“. Proto je výstava připravena jako velká dobrodružná hra, při které se děti vydají na výlet a mohou si na vlastní kůži vyzkoušet, jak žijí 
lidé se zdravotním postižením a jak řeší běžné životní situace.

Výstava je určena především pro děti a mládež, školní kolektivy a  studenty, kteří se během prohlídky výstavy přirozeně a  nenuceně 
seznámí s řadou důležitých informací, které se týkají zdravotního postižení a života s ním. Naučí se také, jak správně s lidmi se zdravotním 
postižením komunikovat a jak jim správně pomáhat.

Protože je výstava svou obsahovou náplní a svým pojetím ojedinělá – je o ni značný zájem, a to jak ze strany muzeí, tak i škol a veřejnosti.

Za dobu konání výstavy v devíti městech: v Olomouci, Mělníku, Brně, Litomyšli, Pardubicích, Jičíně, Chomutově, Humpolci a Plzni ji 
mělo možnost zhlédnout 800 dětských kolektivů a celkový počet návštěvníků byl přes 70 tisíc.

PUTOVÁNÍ VÝSTAVY
18. 9. 2020–10. 1. 2021	 	 Západočeské muzeum v Plzni

2. 2.–21. 3. 2021	 	 	 Muzeum Mladoboleslavska (výstava nebyla realizována kvůli pandemii)

16. 4.–27. 6. 2021	 	 Regionální muzeum Mělník (výstava nebyla realizována kvůli pandemii)

1. 7.–30. 9. 2021	 	 	 Městské kulturní a informační středisko v Humpolci

22. 10. 2021–21. 1. 2022	 	 Chomutovská knihovna – Galerie Lurago

11. 2.–17. 4. 2022	 	 Regionální muzeum a galerie v Jičíně

10. 6.–30. 10. 2022	 	 Východočeské muzeum v Pardubicích

10. 1.–19. 3. 2023	 	 Regionální muzeum v Litomyšli

5. 4.–12. 11. 2023	 	 Technické muzeum v Brně

26.1.–27. 6. 2024		 	 Regionální muzeum Mělník

11. 7. 2024–5. 1. 2025	 	 Vlastivědné muzeum v Olomouci

Se zájmem a ohlasem na výstavu stoupá i  její návštěvnost a výstava ovlivňuje myšlení a přístup lidí k  lidem se zdravotním postižením 
v mnohem širším měřítku, než si uvědomujeme. Dokladem toho, jak významně výstava přispívá k popularizaci problematiky života lidí 
s různými formami znevýhodnění jsou i zpětné reakce návštěvníků výstavy a poděkování za realizaci putovní výstavy z muzeí.

Ukázka z výstavní knihy: „Děkujeme za přínosnou výstavu a program. Bylo to poučné a je super, že dnes už se dokážeme lépe vcítit 
do vnímání lidí s postižením.“ 6.A, ZŠ J. Seiferta, Mělník – 8. 3. 2024.

„Ze své vlastní pozice jsem šťastná, že se profesní cesty nadace a muzea propojily, představily tak v mělnickém muzeu, v mělnickém regionu, 
jeho komunitě i širém nadregionálním prostoru přínosný projekt, který nabízel pohled na svět hendikepovaných lidí, a s tím spojené 
obohacení, poznání, osvětu a poučení. S velikým poděkováním, přáním, ať se projektu daří i nadále, a těšením se na další spolupráci 
Mgr. Jitka Králová, Ředitelka Regionálního muzea Mělník, p. o.“

Výstava pokračuje v roce 2025 na Moravě v Opavě a v Uherském Hradišti a poté v Plzni.

VÝSTAVU SI MŮŽETE PROHLÉDNOUT:
Prezentace výstavy	 	 	 	 https://www.youtube.com/watch?v=2mgyuNr7HOw

Vlastivědné muzeum v Olomouci	 	 	 https://fb.watch/tmoPKBF3Cy/?

						      https://youtu.be/j49rTdkIg4s

						      https://youtu.be/xmsAdhrpCAM

Regionální muzeum Mělník	 	 	 	 https://www.youtube.com/watch?v=oJkMrGwweNw	

Technické muzeum v Brně	 	 	 	 https://www.youtube.com/watch?v=xQAjXG36Otc

Regionální muzeum v Litomyšli	 	 	 https://www.youtube.com/watch?v=xQNdqzw−6yI

Východočeské muzeum v Pardubicích	 	 https://www.youtube.com/watch?v=WYWx6HD_qi8

Regionální muzeum a galerie v Jičíně	 	 	 https://www.youtube.com/watch?v=s8NqZiPtF3s

Západočeské muzeum v Plzni	 	 	 https://www.youtube.com/watch?v=U7466Fwbgm4

DÁLE NA:					     HTTPS://LIDEODVEDLE.CZ/
						      https://lideodvedle.cz/vystavy/

3.2.4	 PŘEDNÁŠKY NA 1. LF UK
Za naší podpory pokračuje přednáškový cyklus pro studenty první lékařské fakulty Univerzity Karlovy, zaměřený zejména na zrakové 
a sluchové postižení. Přednášky mají ustálenou osnovu zaměřenou primárně na zohlednění potřebné osvěty ve vztahu lékař – pacient.

Budoucí lékaři se prostřednictvím osobního setkání s  osobami s  daným zdravotním postižením seznamují se způsoby vzájemné 
komunikace; pro názornost a maximální přiblížení postižení jsou přednášky doplněny prezentací a vyzkoušením pomůcek pro zdravotně 
postižené osoby včetně možnosti i  simulací zrakových vad, ukázkami implantátů pro sluchově postižené osoby, instruktážními videi 
apod.

https://www.youtube.com/watch?v=2mgyuNr7HOw
https://fb.watch/tmoPKBF3Cy/? 
https://youtu.be/j49rTdkIg4s 
https://youtu.be/xmsAdhrpCAM
https://www.youtube.com/watch?v=oJkMrGwweNw  
https://www.youtube.com/watch?v=xQAjXG36Otc
https://www.youtube.com/watch?v=xQNdqzw-6yI
https://www.youtube.com/watch?v=WYWx6HD_qi8
https://www.youtube.com/watch?v=s8NqZiPtF3s 
https://www.youtube.com/watch?v=U7466Fwbgm4 
https://lideodvedle.cz/ 
https://lideodvedle.cz/vystavy/ 
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3.3	 DĚTI V NÁHRADNÍ PÉČI
V oblasti náhradní rodinné péče naše snahy směřují k tomu, aby všechny děti mohly vyrůstat v rodinném prostředí. Složitá problematika 
pokrývající pěstounskou péči, osvojení, svěřenectví a poručenství dítěte je realizována programem Centrum podpory. V rámci programu 
spolupracujeme s dalšími institucemi, jejichž projekty podporujeme formou přímých grantů. Naše aktivity jsme rozšířili také o podporu 
dětí dočasně umístěných mimo rodinu.

3.3.1	 KRAJSKÁ SETKÁNÍ K DOPROVÁZENÍ NÁHRADNÍCH RODIN
V roce 2024, v návaznosti na vydání metodického materiálu „Základní rámec doprovázení“ pro pracovníky orgánů sociálně-právní 
ochrany dětí a doprovázejících organizací pěstounských rodin, jsme společně s krajskými úřady ČR zahájili sérii krajských setkání. 
Záměrem setkání aktérů náhradní rodinné péče v  jednotlivých krajích je seznámení s  aktuálními přístupy a  postupy v  doprovázení 
pěstounských rodin, v  doprovázení v  rámci pěstounské péče příbuzných a  také s  uceleným systémem řízení kvality lidských zdrojů, 
Kompetenčním modelem doprovázení. Při setkáních zjišťujeme potřeby pro aplikaci ověřených metodik, podněty a zkušenosti z praxe 
k  jednotlivým tématům i  k aktuálně nově platné legislativě. Účastníci tak mají příležitost vyjádřit své názory v anketě, sdílet informace, 
obohatit své znalosti.

Setkání již proběhla ve Středočeském, Královéhradeckém, Olomouckém, Pardubickém a Moravskoslezském kraji. Tyto kraje nejvíce řeší 
problematiku Příbuzenské pěstounské péče, někde je zapotřebí také posílit kvalitu doprovázení. V praxi stále existují velké meziregionální 
rozdíly v metodickém vedení, pojetí a přístupu k doprovázení.

3.3.2	 VÝZKUM „AMERIKÁNKA JE STEJNÁ JAKO VAŠE DĚTI“
Ve spolupráci s charitativní iniciativou Nova pomáhá jsme podpořili realizaci výzkumu agentury Simply5, jehož cílem je popsat faktory, 
které mladým dospělým odcházejícím z dětských domovů pomáhají úspěšně zvládnout začlenění do společnosti. Výzkum byl inspirován 
filmem Amerikánka režiséra Viktora Tauše, založeném na skutečném příběhu ženy, která prožila své dětství v ústavní péči.

Z realizovaného výzkumu vyplývá, že mladým dospělým odcházejícím z dětského domova nejvíce v budoucím životě pomůže, když mají 
blízkou osobu mimo dětský domov, které důvěřují. Dále také komunity, jejíž jsou děti dlouhodobě součástí, či plánování budoucnosti 
po malých krocích.

Závěrečná zpráva z výzkumu je k dispozici na webu nadace: https://www.nadacesirius.cz/vyzkumy

3.3.3	 VÝZKUM JAKÉ DĚTI ŽIJÍ V ÚSTAVNÍ PÉČI
Ve spolupráci s MŠMT a organizací SocioFactor jsme zahájili nový projekt, jehož cílem je sběr a základní analýza dat o dětech v ústavní 
péči. Realizaci sběru dat plánujeme v roce 2025.

3.3.4	 HOSTITELSKÁ PÉČE PRO DĚTI V ÚSTAVNÍ PÉČI
Ve spolupráci s MŠMT vznikla pod naším vedením pracovní skupina, jejímž cílem je vydefinovat základní rámec, principy a  pravidla 
hostitelské péče a připravit podklady pro zpracování návazných metodik pro ředitele ústavních zařízení, OSPOD, neziskové organizace 
a šíření materiálů do praxe.

Cílem je definovat: co je/není hostitelská péče, jaké podoby může nabývat, jaké podmínky musí být splněny, jak probíhá, co je 
jejím cílem apod. Do odborné skupiny byli přizváni zástupci pozic a odborností z různých oblastí, kterých se hostitelská péče nějakým 
způsobem týká. Smyslem projektu je dosáhnout odborného konsensu o podobě hostitelské péče a jejích základních principů, které tuto 
oblast sjednotí. To pomůže sladit do jednotné podoby představy všech zapojených resortů: MŠMT – vedení ústavních zařízení, MPSV – 
pracovníci OSPOD a krajských úřadů a neziskové organizace, které se tématem zabývají.

Naším záměrem je dále výsledky skupiny předložit osobám zodpovědným za formalizaci této péče v  podobě vhodné pro úpravu 
příslušných prováděcích předpisů, popř. legislativy.

https://www.nadacesirius.cz/vyzkumy
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4 Náklady spojené s realizací 
projektů OPS Sirius

OPS Sirius v roce 2024 čerpala na realizaci projektů a na provoz celkem částku 18 683 tis. Kč.

Rozdělení částky mezi jednotlivé projekty je patrné z následující tabulky:

V Praze dne 27. června 2025

Dana Lipová

NÁZEV PROJEKTU NÁKLADY V KČ PODÍL

Portál Šance dětem 2 372 847 13%

Prevence ohrožení dítěte 3 014 541 16%

Děti se ZP (dříve transformace CKP) 1 879 651 10%

Centrum podpory 2 408 136 13%

Lidé odvedle 2 714 778 15%

Ostatní (podpora vzdělávacího semináře) 48 290 0‚26%

Backoffice 5 609 252 30%

Správa 635 196 3%

CELKEM 18 682 691
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5 Finanční část ROZVAHA (BILANCE) [v tisících Kč] k 31. 12. 2024
zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.

OZNAČ. USPOŘÁDÁNÍ A OZNAČOVÁNÍ POLOŽEK ROZVAHY (BILANCE) ŘÁDEK 
ČÍSLO

STAV 
K PRVNÍMU 

DNI ÚČETNÍHO 
OBDOBÍ

STAV 
K POSLEDNÍMU 
DNI ÚČETNÍHO 

OBDOBÍ

AKTIVA x x x

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21+28) 001 0 0

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 21 702 21 702

2. Software 004 279 279

3. Ocenitelná práva 005 1 483 1 483

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 19 940 19 940

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 452 452

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 452 452

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 -22 154 -22 154

2. Oprávky k softwaru 030 -279 -279

3. Oprávky k ocenitelným právům 031 -1 483 -1 483

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 033 -19 940 -19 940

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 039 -452 -452

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+71+79) 040 2 436 4 127

I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 041 25 25

7. Zboží na skladě a v prodejnách 048 25 25

II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 051 395 642

1. Odběratelé 052 7 7

4. Poskytnuté provozní zálohy 055 388 465

5. Ostatní pohledávky 056 0 170

III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 071 1 988 3 345

1. Peněžní prostředky v pokladně 072 1 0

3. Peněžní prostředky na účtech 074 1 987 3 345

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) 079 28 115

1. Náklady příštích období 080 28 115

AKTIVA CELKEM (Ř. 01+40) 082 2 436 4 127



18 19

OZNAČ. USPOŘÁDÁNÍ A OZNAČOVÁNÍ POLOŽEK ROZVAHY (BILANCE) ŘÁDEK 
ČÍSLO

STAV 
K PRVNÍMU 

DNI ÚČETNÍHO 
OBDOBÍ

STAV 
K POSLEDNÍMU 
DNI ÚČETNÍHO 

OBDOBÍ

PASIVA x x x

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84+88) 083 733 2 589

I. Jmění celkem (ř. 85 až 87) 084 980 2836

2. Fondy 086 980 2 836

II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 088 -247 -247

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 091 -247 -247

B. Cizí zdroje celkem (ř. 93+95+103+127) 092 1 703 1 538

III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 1 703 1 538

1. Dodavatelé 104 109 266

4. Ostatní závazky 107 31 12

5. Zaměstnanci 108 816 592

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištění 110 455 320

9. Ostatní přímé daně 112 119 74

22. Dohadné účty pasivní 125 173 274

PASIVA CELKEM (Ř. 83+92) 130 2 436 4 127

OZNAČ. USPOŘÁDÁNÍ A OZNAČOVÁNÍ POLOŽEK VÝKAZU ZISKU 
A ZTRÁT

ŘÁDEK 
ČÍSLO

ČINNOSTI
HLAVNÍ HOSPODÁŘSKÁ CELKEM

5 6 7

A. Náklady 001 18 683 0 18 683

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 5 978 0 5978

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 003 281 0 281

2. Prodané zboží 004 0 0 0

3. Opravy a udržování 005 46 0 46

4. Náklady na cestovné 006 100 0 100

5. Náklady na reprezentaci 007 256 0 256

6. Ostatní služby 008 5 295 0 5 295

III. Osobní náklady 013 12 680 0 12 680

10. Mzdové náklady 014 9 546 0 9 546

11. Zákonné sociální pojištění 015 3 096 0 3 096

13. Zákonné sociální náklady 017 38 0 38

IV. Daně a poplatky 018 0 0 0

15. Daně a poplatky 019 0 0 0

V. Ostatní náklady 021 23 0 23

22. Jiné ostatní náklady 028 23 0 23

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 029 0 0 0

23. Odpisy dlouhodobého majetku 030 0 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky 035 2 2

28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi org. složkami 036 2 0 2

NÁKLADY CELKEM 039 18 683 0 18 683
B. Výnosy 040 18 683 0 18 683

II. Přijaté příspěvky 043 0 0 0

3. Přijaté příspěvky (dary) 045 0 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 047 12 0 12

IV. Ostatní výnosy 048 18 671 0 18 671

7. Výnosové úroky 051 1 0 1

9. Zúčtování fondů 053 18 643 0 18 643

10. Jiné ostatní výnosy 054 27 0 27

VÝNOSY CELKEM 061 18 683 0 18 683
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 062 0 0 0

D. Výsledek hospodaření po zdanění 063 0 0 0

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT [v tisících Kč]
zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb.
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PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE
Rok končící 31. prosince 2024

CHARAKTERISTIKA A HLAVNÍ AKTIVITY

Vznik a charakteristika Obecně prospěšné společnosti Sirius, o. p. s.
Nadace Sirius založila Obecně prospěšnou společnost Sirius, o. p. s. (dále jen „OPS Sirius“ nebo“společnost“) Zakládací listinou obecně 
prospěšné společnosti dne 29.  července 2008. Zápis OPS Sirius do rejstříku obecně prospěšných společností vedené Městským 
soudem v Praze (oddíl O, vložka 617) proběhl dne 30. října 2008.

OPS Sirius se zaměřuje na zajištění, podporu a organizaci činností v oblasti péče o děti. Vyhledává oblasti, kde je potřeba podpora 
a pomoc a na základě získaných informací podněcovat potřebné kroky. OPS Sirius byla založena, aby svou činností umožnila realizovat 
záměry, které Nadace Sirius slibuje ve svých zásadách.

Sídlo společnosti
V roce 2024 došlo ke změně adresy sídla OPS Sirius z ulice Všehrdova 560/2, Malá Strana, 118 00 Praha 1 na adresu U Prašné brány 
1079/3, Staré Město, 110 00 Praha 1. Změna byla do rejstříku obecně prospěšných společností zapsána dne 9. 1. 2025.

Identifikační číslo: 284 71 474

Právní forma: obecně prospěšná společnost (právnická osoba podle zákona č. 248/1995 Sb.)

Druh obecně prospěšných služeb

•	 zajištění, podpora a organizace činnosti v oblasti péče o děti

•	 zajištění, podpora a organizace nabídky vzdělávacích služeb a činností

•	 zajištění, podpora a organizace společenských, kulturních, sportovních a jiných akcí přispívajících k všestrannému rozvoji osobnosti

•	 poskytování informačních, servisních a agenturních služeb

•	 výstavba, podpora a provoz zařízení pro děti

•	 vydávání neperiodických publikací ve smyslu zákona č. 37/1995 Sb.

•	 spolupráce s jinými fyzickými a právnickými osobami při zajišťování činnosti v rozsahu vymezeném posláním obecně prospěšné	 	
	 společnosti

•	 další činnosti a služby podporující poslání obecně prospěšné společnosti

Doplňková činnost
Obecně prospěšná společnost může vykonávat i doplňkovou činnost, a  to za podmínky, že touto činností bude dosaženo účinnějšího 
využití majetku a nebude ohrožena kvalita, rozsah a dostupnost obecně prospěšných služeb.

ZŘIZOVATEL OPS SIRIUS
Nadace Sirius, U Prašné brány 1079/3, Staré Město, 110 00 Praha 1

Identifikační číslo: 284 18 808

Správní rada
Andrea Zunová, předsedkyně

Nicole Groesslová, člen

Svatava Poulson, člen

Dozorčí rada
Martina Kolářová, předsedkyně

Petra Dostálová, člen

Lenka Holotová, člen

Statutární orgán
Dana Lipová, ředitelka

Změny v rejstříku obecně prospěšných společností
V roce 2024 byla do funkce členky správní rady znovuzvolena paní Nicole Groesllová, změna byla zapsána 14. listopadu 2024.

V roce 2024 byly do funkce členů dozorčí rady znovuzvoleny paní Martina Kolářová a Lenka Holotová, změny byly zapsány 4. prosince 
2024, resp. 5. srpna 2024.

Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka a rozvahový den
Účetním obdobím jednotky je období od 1. ledna 2024 do 31. prosince 2024. Rozvahovým dnem dle § 19b odst. 1 zákona o účetnictví je 
31. prosinec 2024.

ZÁSADNÍ ÚČETNÍ POSTUPY POUŽÍVANÉ SPOLEČNOSTÍ

Postupy účtování
OPS Sirius připravuje účetní závěrku v souladu s Vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují 
v  soustavě podvojného účetnictví (dále jen „Vyhláška“). Účetní závěrka vychází z  předpokladu, že účetní jednotka bude nepřetržitě 
pokračovat ve své činnosti, a že u ní nenastává žádná skutečnost, která by ji omezovala nebo ji zabraňovala v této činnosti pokračovat 
i v dohledné budoucnosti
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HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK
Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 40 tis. Kč a s dobou použitelnosti nižší než 1 rok účtuje OPS Sirius do nákladů. OPS Sirius 
eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou použitelnosti vyšší než 1 rok a pořizovací cenou vyšší než 40 tis. Kč, 
účtuje o něm na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze.

Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 60 tis. Kč a s dobou použitelnosti nižší než 1 rok účtuje OPS Sirius do nákladů. OPS Sirius 
eviduje v dlouhodobém nehmotného majetku nehmotný majetek s dobou použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 
60 tis. Kč.

OPS Sirius odepisuje samostatné movité věci a soubory movitých věcí a ostatní dlouhodobý hmotný majetek po dobu 3 let a ocenitelná 
práva po dobu 3–6 let.

KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK
Krátkodobý finanční majetek je veden na běžných účtech bank a v pokladně v českých korunách.

Pohledávky
Pohledávky se účtují ve své nominální hodnotě.

Klasifikace závazků
OPS Sirius klasifikuje část dlouhodobých závazků, bankovních úvěrů a finančních výpomocí, jejichž doba splatnosti je kratší než jeden rok 
vzhledem k datu účetní závěrky, jako krátkodobé.

Daň z příjmů
OPS Sirius je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen ZDP). Nadace uplatňuje osvobození darů podle §19 odst. 2 b) ZDP vždy, když je to možné.

Postupy účtování o darech
Přijaté peněžní dary účtuje společnost ke dni přijetí ve prospěch účtu 911 – Fondy a na vrub účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní 
účty. Průběžně, popř. nejpozději k rozvahovému dni, společnost účtuje o použití darů z fondu podvojným zápisem na vrub fondů a ve 
prospěch účtu 684 – Zúčtování fondů. Nepeněžní dary ve formě hmotného investičního majetku, zásob a  poskytnutých služeb jsou 
účtovány na účet 682 – Přijaté dary.

Účtování nákladů a výnosů
Náklady a výnosy se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž časově i věcně souvisejí. V souladu s principem opatrnosti společnost 
účtuje na vrub nákladů tvorbu rezerv a opravných položek na krytí všech rizik, ztrát a znehodnocení, která jsou ke dni sestavení účetní 
závěrky známa.

Změna účetních postupů
V roce 2024 ani v roce 2023 nedošlo ke změně účetních postupů.

Krátkodobý finanční majetek
K 31. prosinci 2024 činil zůstatek na bankovních účtech 3 345 tis. Kč (2023: 1 987 tis. Kč) a zůstatek v hotovosti 0 tis. Kč (2023: 1 tis. Kč).

DLOUHODOBÝ MAJETEK

Dlouhodobý nehmotný majetek
V roce 2024 a v roce 2023 dlouhodobý nehmotný majetek vykazuje stejné počáteční a koncové stavy, neboť nevznikl žádný přírůstek 
ani úbytek.

Ocenitelná 
práva

Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek Software Celkem

Pořizovací cena

Zůstatek k 1. 1. 2024 1 483 19 940 279 21 702

Přírůstek / úbytek -- -- -- --

Zůstatek k 31. 12. 2024 1 483 19 940 279 21 702

Oprávky

Zůstatek k 1. 1. 2024 1 483 19 940 279 21 702

Odpisy / oprávky -- -- -- --

Zůstatek k 31. 12. 2024 1 483 19 940 279 21 702

Zůstatková hodnota 1. 1. 2024 -- -- -- --

Zůstatková hodnota 31. 12. 2024 -- -- -- --

Ocenitelná 
práva

Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek Software Celkem

Pořizovací cena

Zůstatek k 1. 1. 2023 1 483 19 940 279 21 702

Přírůstek / úbytek -- -- -- --

Zůstatek k 31. 12. 2023 1 483 19 940 279 21 702

Oprávky

Zůstatek k 1. 1. 2023 1 483 19 940 279 21 702

Odpisy / oprávky -- -- -- --

Zůstatek k 31. 12. 2023 1 483 19 940 279 21 702

Zůstatková hodnota 1. 1. 2023 -- -- -- --

Zůstatková hodnota 31. 12. 2023 -- -- -- --
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Společnost má v dlouhodobém nehmotném majetku zařazen koncept reklamní kampaně „Chodicilide.cz“, vytvoření webových stránek 
a softwarové dary od společnosti Microsoft.

Dlouhodobý hmotný majetek
V roce 2024 a v roce 2023 dlouhodobý nehmotný majetek vykazuje stejné počáteční a koncové stavy, neboť nevznikl žádný přírůstek 
ani úbytek

Ostatní DHM Celkem

Pořizovací cena

Zůstatek k 1. 1. 2024 452 452

Přírůstky / úbytky (vyřazení) -- --

Zůstatek k 31. 12. 2024 452 452

Oprávky

Zůstatek k 1. 1. 2024 452 452

Odpisy / oprávky (vyřazení) -- --

Zůstatek k 31. 12. 2024 452 452

Zůstatková hodnota 1. 1. 2024 -- --

Zůstatková hodnota 31. 12. 2024 -- --

Ostatní DHM Celkem

Pořizovací cena

Zůstatek k 1. 1. 2023 452 452

Přírůstky / úbytky (vyřazení) -- --

Zůstatek k 31. 12. 2023 452 452

Oprávky

Zůstatek k 1. 1. 2023 452 452

Odpisy / oprávky (vyřazení) -- --

Zůstatek k 31. 12. 2023 452 452

Zůstatková hodnota 1. 1. 2023 -- --

Zůstatková hodnota 31. 12. 2023 -- --

Společnost má v dlouhodobém hmotném majetku zařazenou elektroniku, kancelářskou techniku a mechanické vozíky.

Pohledávky a závazky
Poskytnuté provozní zálohy k 31. 12. 2024 činí 465 tis. Kč (2023: 388 tis. Kč). Krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů k 31. 12. 2024 
činí 7 tis. Kč (2023: 7 tis. Kč). Žádné pohledávky nejsou po lhůtě splatnosti.

Krátkodobé závazky z obchodních vztahů k 31. 12. 2024 činí 266 tis. Kč (2023: 109 tis. Kč) a ostatní závazky jsou ve výši 12 tis. Kč (2023: 
31 tis. Kč). Žádné závazky nejsou po lhůtě splatnosti.

Dohadné účty pasivní činí 274 tis. Kč (2023: 173 tis. Kč) a představují dohady na služby.

Vlastní zdroje

Fondy Neuhrazená ztráta 
minulých let

Zisk/ztráta za účet-
ní období Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2024 980 -247 -- 733

Přijaté peněžní nadační příspěvky 20 500 -- -- 20 500

Použití fondů -18 644 -- -- -18 644

Výsledek hospodaření roku 2024 -- -- -- --

Zůstatek k 31. 12. 2024 2 836 -247 -- 2 589

Fondy Neuhrazená ztráta 
minulých let

Zisk/ztráta za účet-
ní období Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2023 2 578 -247 -- 2 331

Přijaté peněžní nadační příspěvky 15 500 -- -- 15 500

Použití fondů -17 098 -- -- -17 098

Výsledek hospodaření roku 2023 -- -- -- --

Zůstatek k 31. 12. 2023 980 -247 -- 733
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Zaměstnanci

2024 Počet zaměstnanců Mzdové náklady Náklady na sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění Sociální náklady

Zaměstnanci, včetně 
zaměstnanců na DPČ 15 9 546 3 096 38

Celkem 15 9 546 3 096 38

2023 Počet zaměstnanců Mzdové náklady Náklady na sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění Sociální náklady

Zaměstnanci, včetně 
zaměstnanců na DPČ 15 9 162 2 962 37

Celkem 15 9 162 2 962 37

OPS Sirius neposkytla v roce 2024 ani 2023 žádný úvěr, půjčku nebo jiné plnění členům správní ani dozorčí rady.

V roce 2024 pracovalo pro nadaci 28 zaměstnanců na Dohodu provedení práce s odměnou v celkové výši 562 tis. Kč (2023: 28 zaměstnanců 
s odměnou ve výši 466 tis. Kč).

Závazky ze sociálního zabezpečení, zdravotního pojištění a daň z příjmu
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění k 31. 12. 2024 činí 320 tis. Kč (2023: 455 tis. Kč), ze kterých 225 tis. Kč (2023: 
318 tis. Kč) představují závazky ze sociálního zabezpečení a 95 tis. Kč (2023: 137 tis. Kč) představují závazky ze zdravotního pojištění. 
Zálohová daň z příjmů zaměstnanců vykázaná v pozici ostatní přímé daně činí 68 tis. Kč (2023: 114 tis. Kč) a srážková daň činí 6 tis. Kč 
(2023: 5 tis. Kč). Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti.

Informace o odměnách statutárním auditorům
Výše odměny statutárním auditorům v roce 2024 činí 6 tis. Kč (v roce 2023: 6 tis. Kč).

Daň z příjmů
V běžném i minulém období společnost nevykázala žádnou činnost, která by podléhala dani z příjmů podle § 18 zákona č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

OPS Sirius je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen ZDP) a uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy, když je to možné.

Náklady
Celkové náklady na projekty OPS Sirius v roce 2024 činily 18 683 tis. Kč (2023: 17 135 tis. Kč). Společnost v roce 2024 a ani v roce 2023 
neměla náklady z hospodářské činnosti.

Výsledek hospodaření
Výsledek hospodaření OPS Sirius z hlavní činnosti k 31. 12. 2024 činí 0 tis. Kč (2023: 0 tis. Kč). Společnost v  roce 2024 nevykazuje 
hospodářský výsledek z hospodářské činnosti.

Přijaté nadační příspěvky
OPS Sirius přijala v roce 2024 nadační příspěvky v celkové výši 20 500 tis. Kč od Nadace Sirius (2023: 15 500 tis. Kč).

Přijaté nefinanční dary
Obecně prospěšná společnost Sirius, o. p. s. neobdržela v roce 2024 žádné nefinanční dary (2023: 0 tis. Kč).

Projekty realizované v roce 2024 V roce 2024 realizovala OPS Sirius následující projekty:

	– prevence ohrožení dítěte,
	– informační portál Šance dětem,
	– komplexní péče o těžce postižené děti,
	– lidé odvedle,
	– centrum podpory.

Více informací o projektech je uvedeno v kapitole o činnosti ve výroční zprávě za rok 2024.

Závazky nevykázané v rozvaze
OPS Sirius neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze.

Významná následná událost
V roce 2024 došlo ke změně adresy sídla Nadace z ulice Všehrdova 560/2, Malá Strana, 118 00 Praha 1 na adresu U Prašné brány 1079/3, 
Staré Město, 110 00 Praha 1. Změna byla do nadačního rejstříku zapsána dne 9. 1. 2025.

K datu sestavení účetní závěrky nejsou správní radě známy žádné další významné následné události, které by ovlivnily účetní závěrku 
k 31. prosinci 2024.

V Praze dne 27. června 2025

Dana Lipová

ředitelka
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U Prašné brány 1079/3, 
Staré Město, 110 00 Praha 1 

Česká republika

www.nadacesirius.cz


